LXVII. Cum eos vero Domitius vidisset ita admira-
biliter et præter opinionem ignem superavisse, nec
sciret deinceps quidnam eis faceret, remittit eos ad
Maximianum, qui tunc ex Tarso revertebatur An-
cyram. Cum sancti ergo sub militibus cum multis
quoque aliis Christianis essent iter ingressi, quon-
iam et viæ longitudine defessa erant corpora, et
alioqui via, qua erant transituri, erat admodum de-
serta et plane aquæ expers, sitis eos urebat vehē-
mentissime. Et eum viderent graviter premi eos,
qui una iter ingrediebantur, et mox esse defecturos,
ad preces cum genibus ipsum cor quoque inclinantes :
Domine Jesu Christe, Deus noster, dicebant,
qui etiam prius a quas maris tanquam murum firmas
effecisti et stables, et aquam rursus eduxisti e pe-
tra; ipse nunc quoque super nos respice, respice,
inquam, rex : valde enim ardet nostra anima, et
currimus in siti æstus in loco qui est sine aquis.
Te autem volente, omnino et terra aqua, et rursus
aqua terra fiet. Hæc et dicebant, et calidæ lacrymæ
eis fluebant ex oculis. Cum itaque orassent, et pro-
tinus in cœlum suspexissent, purum quoddam et
perspicuum fluentum ex illa arida et inculta terra
emittitur. Ex quo cum bibissent, eam quæ eos
premebat sitim sedarunt.

LXVIII. Cum hujus autem rei fama etiam ad eos,
qui procul erant remoti, pervassisset, ad ipsos con-
fluebant qui circum circa habitabant, et magna ho-
minum multitudo, qui multis et variis morbis vexa-
bantur, ad eos adducebatur. Manuum autem solus
contactus fuit univoique morbi medicamentum.
Beatissimus ergo Clemens (ad ipsum enim solum
rursus revertitur oratio) propter Christum pati
adeo sedit, ut nec vitæ quidem suæ tempus oraret
minui suppliciiis, sed ejus septa extendi perpetuo :
Domine, dicens, qui es solus rex sæculorum, ne me
abduxeris in dimidio dierum meorum, his quoti-
dianis defessum periculis : sed præbeas mihi pec-
catori per totam eam vitam omnia pati pro tuo no-
mine et tua confessione, et vel ipsa tibi membra
sacrificare, ut ea rursus accipiam cum majori
splendore. Hæc simul ac precatus est, visus est sibi
vocem audire ex alto, dicentem : Quæ petiisti, Cle-
mens, ea nunc tibi data sunt. Te fortiter gere, et
tuas vires confirma, et certaminis cursum constan-
ter confice. Universum enim quod tibi restat vitæ
tempus, cum iis, quæ certando jam a te sunt pe-
racta, numerabitur ad viginti et octo annos mar-
tyrii.

LXIX. Sic ergo egregius Clemens, cum e caelo accipisset certum pignus martyrii, ad Ancyranorum civitatem rursus confidenter procedebat una cum Agathangelo. Qui eos autem adducebant milites, audientes imperatorem adhuc versari Tarsis oppido Ciliciæ, illuz ad eum sanctos ducunt. Ille autem cum eos statim sisti curasset et id quod revera erat celasset, simulata benignitate, humane et placide eos primum conabatur inducere: Mihi videmini, dicens, o viri, propterea in hodiernum usque diem non induxisse in animum, ut omnino cederetis, sed in eos potius, ad quos missi estis, immorigeri fuisse et contentiosi, ut ad nos usque veniretis, et non prius in alicujus alterius, quam in ipsius imperatoris oculis mutaremini. Scit enim sæpe præsentia imperatoris animum quoque transmutare, et id quod est valde inimicum provocare ad benevolentiam. Ecce ergo nostro aspectu dignati estis in præsentia, propediem autem digni quoque nostra censebimini benevolentia, si prius deos ut servatores et communes hominum curatores colueritis. Præclari autem viri præclare admodum respondententes: Quod ad tuam quidem potentiam, dixerunt, deducti sumus, o imperator, ipsi quoque lætamur: sed ut qui pro tuo tribunali supplicio propter Christum, non aliquo autem alio honore, digni simus censendi. Sic enim cum magna fiducia sistemur ad illius terribile, et quod corrumpi minime potest, tribunal: quam ut consequaris, te quoque rogamus, o imperator. Ipse enim est, per quem et reges vere regnant, et tyranni in terra dominatum obtinent. Ipse enim est, qui et destruit omnem gentem, et Romanorum extollit imperium, et adhuc magis extollet, et per ipsum omnibus dominabitur gentibus. Quod quidem propheta quoque appellat virgam ferream: Dedit tibi, dicens, gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam fines terræ. Pasces eos in virga ferrea 8°. Porro autem imperatores quoque, qui vos sequentur, excitabit pius et veri Dei cultores. Nam hoc quoque prius elocutus est Spiritus.